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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku týkající se evakuace obyvatelstva a plánování

plošné evakuace v obci Buk, v případě vzniku ohrožení vyžadující takové opatření.

Bakalářská práce si klade za cíl identifikovat a analyzovat potenciální rizika hrozící v obci

Buk. Práce obsahuje teoretickou i praktickou část. V rámci analýzy rizik bude využita

metoda Matice rizik a PNH metoda, na základě jejichž výsledků bude vytvořen vzorový

evakuační plán obce Buk.

Klíčová slova: ochrana obyvatelstva, evakuace, evakuační zavazadlo, evakuační plán,

matice rizik, metoda PNH.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the issue related to evacuation of the population and area

evacuation planning in Buk village in case in which are these precautions needed. The

objective of this Bachelor thesis is to identify and analyze potential risks that could threaten

in the village of Buk. The thesis consists of theoretical and practical part. Within the part of

analysis of risks will be used matrix of risks method and PNH method and based of the

results will be created model of evacuation plan for the village.

Keywords: protection of inhabitants, evacuation, evacuation baggage, evacuation plan, risks

matrix, PNH method.
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ÚVOD

Existuje nepřeberné množství mimořádných událostí, jež mohou v běžném životě postihnout

obyvatelstvo. V dnešní době se čím dál častěji setkáváme se zvyšujícím se počtem vzniku,

ať už mimořádných událostí, nejrůznějších pohrom či havárií. Zmíněné události povětšinou

přicházejí zcela nahodile a mohou zapříčinit nejen velké škody, ale také mohou vážným

způsobem ohrozit lidskou společnost.

Klíčovým prvkem v souvislosti s ochranou obyvatelstva před následky způsobenými

v důsledku mimořádných událostí či krizových situací je zcela jistě prevence, ta však sama

o sobě nedokáže vzniku mimořádných události zabránit. Proto je důležité uplatnění

příslušných ochranných opatření, prostřednictvím kterých se snažíme těmto událostem

předcházet, případně minimalizovat jejich následky na přijatelnou úroveň. Důležitým

aspektem je rovněž provedení včasného předání varovných informací, a to zejména při

vzniku nebezpečí. Některé případy vyžadují provedení evakuace obyvatelstva nacházejícího

se na území vzniku nebezpečí. Evakuace je považována za jedno z nejúčinnějších, a také

nejrozšířenějších opatření v souvislosti s ochranou obyvatelstva, které se provádí na základě

předem stanoveného evakuačního plánu, jehož zpracování je klíčovým faktorem pro úspěšné

provedení evakuace osob.

Cílem bakalářské práce bude identifikovat rizika v obci Buk, a následně provést jejich

analýzu. Na základě výsledků z provedené analýzy budou stanovena rizika, která mohou

tuto obec nejvíce ohrozit. Za tímto účelem bude vytvořen také evakuační plán obyvatelstva

pro vybranou obec, jelikož evakuační plán v dané obci doposud neexistuje. Absence

evakuačního plánu a existující otevřená možnost k jeho vytvoření, a jeho následného

praktického využití, se pro mě stala dostatečnou motivací k tomu, abych evakuační plán pro

obec Buk zpracovala.

Práce se bude dělit na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce budou

vymezeny základní právní předpisy a pojmy vztahující se k dané problematice. Včetně

vymezení náležitostí, jež má obsahovat evakuační plán, který je následně navržen

v praktické části. Praktická část se dále bude zaměřovat na stručnou charakteristiku obce

Buk, včetně historie mimořádných událostí, na které bude navazovat kapitola zaměřená na

identifikaci a následnou analýzu rizik. Na základě těchto zjištění bude vytvořen vzorový

evakuační plán obce Buk, který může sloužit jako předloha v případě nutnosti provedení

evakuace
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V následující kapitole budou definovány klíčové pojmy vztahující se k ochraně

obyvatelstva, a s tím související problematikou týkající se evakuace osob. Jednotlivé pojmy

se budou postupně objevovat v následujících kapitolách.

• Krizová situace (KS) – krizovou situací se rozumí mimořádná událost vyplívající

ze zákona č.239/2000Sb., o integrovaném záchranném systému, popřípadě narušení

kritické infrastruktury či jiné ohrožení, která vyžadují vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stav nebo dokonce stavu ohrožení státu (Štětina, 2014).

• Krizová opatření – za krizová opatření lze považovat taková opatření, která

přispívají k vyřešení krizových situací, a vedou ke zmírnění, případně odstranění

následků, k nimž došlo vlivem krizové situace (Hradil, 2018).

• Krizový štáb ORP – je zřizován a rovněž i řízen starostou ORP, který má k dispozici

pracovní orgány pro řešení krizových situací na území správního obvodu obce

(Richter, 2018).

• Záchranné práce – zahrnují klíčové činnost vedoucí k odvrácení či zmírnění

bezprostředních rizik, vzniklých během mimořádných událostí, která působí zejména

v oblasti ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního prostředí a směřující

k přerušení jejich příčin (Hradil, 2018).

• Likvidační práce – za likvidační práce považujeme činnosti směřující k odstranění

dopadů způsobených mimořádnou událostí (Štětina, 2014).

• Integrovaný záchranný systém – tvoří dvě složky, a to sice složky základní a

ostatní, které provádí záchranné a likvidační práce, a rovněž se podílejí na přípravě

na mimořádné události (Richter, 2018).

• Hasičský záchranný sbor ČR – jeho posláním je ochrana životů a zdraví osob a

také majetku zejména před požáry. Mimo jiné však HZS poskytuje součinnost při

vzniku MU. HZS je takzvaným páteřním orgánem celého integrovaného

záchranného systému, jelikož v případě vzniku MU či KS mobilizuje všechny složky

IZS a koordinuje veškeré jejich činnosti v rámci záchranných a likvidačních prací

(Zeman, 2007).
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• Ochrana obyvatelstva – ochranou obyvatelstva se rozumí evakuace, varovaní,

ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva, jakožto úkoly civilní ochrany, které mají

chránit životy, zdraví a majetek ohroženého obyvatelstva (Hradil, 2018).

1.1 Legislativní rámec

Problematika týkající se oblasti ochrany obyvatelstva má svou podporu v zákonech. Jelikož

v České republice doposud neexistuje samostatný zákon týkající se přímo evakuace, je tato

problematika zakotvena v mnoha zákonech a vyhláškách. Evakuační plán a samotná

evakuace se řídí:

Zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Tento zákon stanovuje složky IZS a jejich působnost, pokud tak neučiní zvláštní právní

předpis, stanovuje také pravomoci a působnost orgánů samosprávných územních celků a

práva a povinnosti fyzických a právnických osob při přípravě na MU, KS, ochranu

obyvatelstva či při záchranných a likvidačních pracích. Evakuace jako taková je následně

zmíněna v §7 týkající se Ministerstva vnitra, kde konkrétně v odstavci 8) prováděcí předpis

stanovuje v písmeně f) způsoby provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení

(Česko, 2000).

Zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení (krizový zákon)

Konkrétně §14 tohoto zákona je zaměřen na připravenost kraje při řešení krizových situací.

Dle tohoto paragrafu má hejtman a starosta obce řídit a kontrolovat opatření k řešení

krizových situací a zmírnění jejich následků (Česko, 2000).

Zákonem č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě

Zákon o ZZS definuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby a také práva a

povinnosti vyplývají pro poskytovatele těchto služeb. Rovněž definuje podmínky pro

zajištění připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení MU a KS

(Česko, 2011).

Zákonem č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

Tento zákon vymezuje HZS jako bezpečnostní sbor, jež se podílí na zajišťování bezpečnosti

České republiky a plnění úkolů v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva, civilního

nouzového plánování, integrovaného záchranného systému, či krizového řízení a dalších

úkolů za podmínek tohoto zákona, případně dalších právních předpisů (Česko, 2015).
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1.2 Mimořádné události (MU)

Za mimořádnou událost můžeme považovat škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka či přírodními vlivy, ale také havárie, které ohrožují lidské životy a zdraví, případně


[…]


které se staly východiskem pro vytvoření vzorového evakuačního plánu obce. Z výsledků

provedených analýz je patrné, že obec nejvíce ohrožuje riziko vzniku požáru, mezi další

rizika vyžadující provedení příslušných ochranných opatření patří vznik lesního požáru či

dopravní nehody. Obec se již v minulosti potýkala s několika požáry, avšak nikdy nebyla

v této souvislosti potřeba realizovat evakuaci. Z toho důvodu se nikdo v obci neangažoval

evakuační plán zřídit.

Následně jsem za využití metody PERT provedla časovou analýzu průběhu evakuace, a poté

jsem na základě provedené analýzy rizik a již zmiňované časové analýzy vytvořila samotný

vzorový evakuační plán pro obec Buk, čímž došlo k naplnění cíle mé práce. Tento plán

slouží pro přehlednost, a především pro snadnější orientaci při provádění evakuace.

Evakuační plán se dělí na následující části, a to sice na věcnou část, organizační a grafickou.

Věcná část plánu je zaměřena na informační zabezpečení a zajištění informování

obyvatelstva, které by mělo proběhnou prostřednictvím Jednotného systému varování a

vyrozumění, konkrétně prostřednictvím signálu známého jako Všeobecná výstraha, který

může být případně doplněn o verbální informace. V rámci věcné části vzorového

evakuačního plánu byla také vytvořena tabulka, která demonstruje stanovení odpovědnosti

za provedení evakuace na území obce, v níž jsou vymezeny konkrétní oblasti evakuace

stanovené na základě zákonů, a také osoby zodpovídající za danou oblast evakuace.

V této části byl prostor věnován také pořádkovému zabezpečení, na jehož zajištění se budou

podílet převážně vybraní členové SDHO a JSDHO obce Buk. V rámci pořádkového

zabezpečení budou zajištěny také uzávěry na vjezdových komunikacích do obce. Rovněž
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bude zajištěno i dopravní zabezpečení, včetně následné kontroly opuštěných obydlí

evakuovaných osob. Jako stěžejní místa sloužící pro shromažďování evakuovaných osob

bude sloužit místní autobusová zastávka v obci Buk, ze které budou osoby přemístěny do

zvolené vesnice Prosenice, která disponuje vhodnými objekty (např. jídelna a tělocvična

v objektu ZŠ a MŠ Prosenice), jež odpovídají podmínkám pro nouzové ubytování a

stravování obyvatelstva.

Pro přehlednost jednotlivých úkonů, které je potřeba realizovat při evakuaci, byl graficky

vytvořen vzorový plán postupu starosty obce při evakuaci. Za využití metody PERT byla

provedena analýza časového průběhu jednotlivých úkonů evakuace. Vzorový postup

starosty mimo jiné obsahuje také kolonky sloužící pro zaznačení informací o tom, zda již

byl daný úkon uskutečněn či nikoliv, díky čemuž budou mít pověřené osoby kontrolu nad

průběhem evakuace, a nedojde tak k opomenutí žádného úkonu. Plán postupu starosty obce

je stejně jako časový plán průběhu evakuace součástí přílohy bakalářské práce.

Organizační část plánu obsahuje jmenný seznam osob včetně kontaktů, jež se budou podílet

na provedení evakuace, ať už v rámci pořádkového, zdravotního či dopravního zabezpečení,

a rovněž jsou v této části vymezeny konkrétní objekty, které budou sloužit jako místa

nouzového ubytování a stravování včetně, adres a kontaktních osob. Chybějící kontakty

budou doplněny starostou.

Co se týče grafické části vzorového evakuačního plánu, ta obsahuje rozmístění jednotlivých

objektů v obci Buk, a také rozmístění objektů v obci Prosenice, do které bude přemístěno

evakuované obyvatelstvo. Součástí této části je také grafické znázornění jednotlivých

evakuačních tras.

Vzorový evakuační plán je možné implementovat při vzniku jakékoliv mimořádné události,

která bude vyžadovat provedení evakuace vyjma situací v době pandemie.
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PŘÍLOHA P I: VZOROVÉ PLÁNOVACÍ TABULKY

Tabulka 22 Evidence evakuovaných osob (Zdroj: vlastní zpracování)

Příjmení,

jméno, titul

Adresa trvalého

bydliště

Rodné

číslo

Telefon Čas průchodu

evakuačním

střediskem

Cílová

adresa

evakuace

Tabulka 23 Štítek pro využití náhradního ubytování (Zdroj: vlastní zpracování)

Adresa obecního úřadu:

Adresa osoby:

Jméno, příjmení, titul:

V případě evakuace využiji: a) vlastní vozidlo*

b) prostředky hromadné přepravy*

Počet imobilních členů rodiny:

Pro mě, nebo člena rodiny potřebuji

v případě evakuace zařídit:

*nehodící se škrtněte

Tabulka 24 Štítek pro opuštění objektu (Zdroj: vlastní zpracování)

Adresa obecního úřadu:

Adresa osoby:

Jméno, příjmení, titul:

Jména evakuovaných členů:

Objekt jsme opustili dne v hodin

Nyní se budeme zdržovat na adrese:

Ručím za to, že v objektu nezůstala žádná osoba Podpis:

PŘÍLOHA P II: ANALÝZA ČASOVÉHO PRŮBĚHU EVAKUACE

SÍŤOVÝ GRAF

PŘÍLOHA P III: VZOROVÝ POSTUP STAROSTY OBCE PŘI

EVAKUACI

*zaokrouhleno na celá čísla

*zaokrouhleno na celá čísla

*zaokrouhleno na celá čísla

PŘÍLOHA P IV: ČASOVÁ ANALÝZA EVAKUACE

*zaokrouhleno na celá čísla

*zaokrouhleno na celá čísla

PŘÍLOHA P V: VÝPOČET STANDARDNÍCH ČASOVÝCH

ODCHYLEK

*zaokrouhleno na celá čísla

*zaokrouhleno na celá čísla