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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,22)

Na práci lze ocenit analýzu rizik v obci Buk a historický přehled mimořádných událostí. Dále

kladně hodnotím snahu o vytvoření vzorového evakuačního plánu pro konkrétní obec a

zpracování síťového grafu analýzy časového průběhu evakuace. Studentka přistupovala ke

splnění zadaných úkolů ze strany vedoucího aktivně, spolupráci a přístup ke konzultacím

hodnotím kladně. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…